
МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ТОТЕМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

От 02.03.2023                                                                                                                           № 27

г. Тотьма

О внесении изменений в решение 
Муниципального Собрания округа
от 29 ноября 2022 года №44

Руководствуясь Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 
2022  года  №647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской 
Федерации», в соответствии с решением штаба  Тотемского муниципального 
округа по оказанию помощи родственникам граждан, убывшим по частичной 
мобилизации от 21  февраля 2023 года, Муниципальное Собрание Тотемского 
муниципального округа РЕШИЛО:

1. Внести изменения в решение Муниципального Собрания Тотемского 
муниципального  округа  от  29.11.2022  №44  «О  дополнительных  мерах 
социальной поддержки семей мобилизованных граждан»:

1.1.Дополнить пункт 1 подпунктами 1.8 - 1.12 следующего содержания: 
«1.8. Компенсация расходов за присмотр и уход за детьми, являющимися 

братом (сестрой) военнослужащего-участника специальной военной операции, 
посещающими  дошкольные  образовательные  учреждения  и  учреждения, 
реализующие  образовательные  программы  дошкольного  образования  округа, 
учредителем которых является Тотемский муниципальный округ;

1.9.  Освобождение  от  оплаты расходов  за  присмотр  и  уход  за  детьми, 
являющимися  братом  (сестрой)  военнослужащего-участника  специальной 
военной операции, посещающими дошкольные образовательные учреждениях и 
учреждения,  реализующие  образовательные  программы  дошкольного 
образования округа, учредителем которых является Тотемский муниципальный 
округ;

1.10.  Компенсация  расходов  за  присмотр  и  уход  за  детьми,  из  семей 
погибших  (умерших)  военнослужащих-участников  специальной  военной 
операции,  посещающими  дошкольные  образовательные  учреждения  и 
учреждения,  реализующие  образовательные  программы  дошкольного 
образования округа, учредителем которых является Тотемский муниципальный 



округ;
1.11. Освобождение от оплаты расходов за присмотр и уход за детьми, из 

семей погибших (умерших) военнослужащих-участников специальной военной 
операции,  посещающими  дошкольные  образовательные  учреждения  и 
учреждения,  реализующие  образовательные  программы  дошкольного 
образования округа, учредителем которых является Тотемский муниципальный 
округ;

1.12. Освобождение от платы за горячее питание обучающихся с 5 по 11 
классы  в  муниципальных  общеобразовательных  учреждениях  Тотемского 
муниципального округа.».

1.2. Изложить пункт 3 в новой редакции:
« 3. Установить действие мер социальной поддержки, указанных:
- в подпунктах 1.1, 1.8, 1.10 настоящего решения с 21 сентября 2022 года;
- в подпунктах 1.2 - 1.7 настоящего решения с 01 ноября 2022 года;
- в подпунктах 1.9, 1.11, 1.12 настоящего решения с 01 марта 2023 года.».
1.3. Дополнить пунктами 4 и 5 следующего содержания:
« 4. Установить, что меры социальной поддержки, установленные:
- подпунктом 1.1 настоящего решения действуют по 31 октября 2022 года;
-  подпунктами 1.8,  1.10  настоящего решения действуют по 28 февраля 

2023 года;
-   подпунктами  1.2  -  1.7,  1.9,  1.12  настоящего  решения  действуют  до 

окончания  военной  службы  лиц,  призванных  на  военную  службу  по 
мобилизации, лиц, заключивших контракт о прохождении военной службы и 
направленных для участия в специальной военной операции;

-  подпунктом  1.11  настоящего  решения  действуют  до  окончания 
младшими  детьми  дошкольных  образовательных  учреждений  и  учреждений, 
реализующих образовательные программы дошкольного образования округа.

5.  Настоящее  решение  подлежит  официальному  опубликованию  в 
приложении  к  газете  «Тотемские  вести»  и  распространяется  на 
правоотношения,  возникшие  в  сроки,  установленные  пунктом  3  настоящего 
решения.».

Председатель Муниципального Собрания
Тотемского муниципального округа О.Г. Белозерова

Глава Тотемского муниципального округа                                С.Л. Селянин


